2

3

4

5

6

7

8

9

lO

l i

12

13

14

15

16

17

18

19

20

2 1

22

23

24

25

26

27

28

29

30

3 1

32
.,.,
-'-'

34

35

36

37

38

39

40
A 1

OI

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata n" 44/ 18

ATA No 44 da 3a AUDIÊNCIA PÚBLICA DO DIA 30 DE OUTUBRO DO ANO
DE 2018. Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, nesta
cidade de Assis, Estado de São Paulo, em sua sede própria, na Rua José Bonifácio n°
100 I , às 19h30m, reuniu-se a Câmara Municipal de Assis, em Audiência Pública,
com a finalidade de cumprir a Lei de Responsabilidade Fiscal em seu artigo 48,
Parágrafo Único e discutir assuntos relacionados ao Projeto de Lei no 16512018,
que estima a Receita e fixa a Despesa do Município para o Exercício de 2019,
juntamente com os vereadores, autoridades e público presente. Ao início dos
trabalhos, às 19h:45min, o Senhor Presidente, declarou aberta a presente Audiência
Pública, convocada pelo Ato da Presidência n° 14, de 17 de outubro do corrente ano.
Em seguida, o Senhor Presidente agradeceu a presença dos Vereadores presentes:
André Gonçalves Gomes e Carlos Alberto Binato, convidando o Vereador André
Gonçalves Gomes para secretariar os trabalhos. Ato contínuo, o Senhor Presidente
agradeceu a presença de autoridades presentes: Clovis Marcelino da Silva (Secretário
Municipal de Planejamento, Obras e Serviços); Nilson Silva (Presidente do Conselho
Municipal da Educação); Dulce de Andrade Araujo (Secretária Municipal da
Educação); Tenente PM Diego de Oliveira Pegoraro (Comandante do Posto de
Bombeiros de Assis); e Subtenente Altachedes Vieira Kochann (Subtenente Chefe de
Instrução do Tiro de Guerra). A seguir, o Senhor Presidente convidou para fazerem
parte da Mesa Diretora as seguintes autoridades: Percy Cindin Amêndola Speridião
(Secretário Municipal da Fazenda); Felipe Ramos Siqueira (Contador da Prefeitura
Municipal de Assis); João Batista de Oliveira Sobrinho (Associação Restauração,
representando a sociedade civil); e Capitão PM Ricardo José Marçal (Comandante do
2° Subgrupamento de Bombeiros). Dando prosseguimento aos trabalhos, o Senhor
Presidente convidou o Contador da Secretaria Municipal da Fazenda, Felipe Ramos
Siqueira, para em 1 O minutos explanar sobre o Projeto que estima a Receita e fixa a
Despesa do Município para o Exercício de 2019. Os Vereadores Reinaldo Anacleto e
Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vencia tomaram assento em seus lugares. Usou da
palavra o Senhor Felipe Ramos Siqueira e suas palavras estão inseridas no OVO n°
44/ 18, de 30/10/18. Na sequência, o Senhor Presidente informou que passariam para o
uso da palavra dos inscritos, que teriam três minutos, conforme Artigo 8°, parágrafo
único da Resolução n° 163/2012, para apresentarem suas sugestões, em cada projeto.
Usaram da palavra, inscritos que estavam, as seguintes pessoas: Dr. Va/devan E/oi de
Goes, Advogado; Fernando Vieira (Associação de Moradores da Vila Ribeiro e
Funcionário Público Municipal de Assis); Maria de Fátima Leite (Comissão de
Gestão Escolar); Thiago Alves Valente (representando pais de alunos das escolas
municipais); Silvia Maria Almeida Mota (Presidenta do CACS FUNDEB), Paulo
Cesar Tito (Presidente do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais); Nilson
Silva (Conselho Municipal da Educação); Marluci Silva Valente (Diretora da EMEIF
"Prof Nisia Mercadante do Canto Andrade", representando a Comissão de
... aa~ ,..., , ., ,..... ,.l_,.... _ ..... ...... + ..... ..J _ _ -- ---- - •

02

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata n" 44/ 18

42 Marçal (Comandante do 2° subgrupamento de Bombeiros); e Subtenente Altachedes
43 Vieira Kochann (Subtenente Chefe de Instrução do Tiro de Guerra) e suas palavras
44 estão inseridas no DVD n° 44/18, de 30110118. Na sequência, o Senhor Presidente
45 informou que passariam ao uso da palavra pelos Vereadores, que dispunham de três
46 minutos para seus pronunciamentos. Usaram da palavra os Vereadores Carlos Alberto
47 Binato, Reinaldo Anacleto, Alexandre Cobra Cvrino Nicoliello Vencio , André
48 Gonçalves Gomes e Valmir Dionizio e suas palavras estão inseridas no DVD n°
49 44/17, de 3011 0/18 . O Senhor Presidente agradeceu a presença da Secretária
50 Municipal da Educação, do Secretário Municipal da Fazenda e do Secretário
51 Municipal de Planejamento, Obras e Serviços. Em seguida, o Senhor Percv Cindin
52 Amêndola Speridião teceu suas considerações finais e suas palavras estão inseridas
53 no DVD n° 44/18, de 30/10/ 18. Em seguida, o Senhor Presidente teceu alguns
54 comentários a respeito das emendas que apresentaria e sobre aquelas propostas
55 apresentadas pelos munícipes presentes e informou que confonne o Artigo 241 , alínea
56 " f ', do Regimento Interno, a Comissão aguardaria a partir do dia 31 de outubro do
57 corrente ano, por 48 horas, para recebimento de propostas pela comunidade, que
58 deveriam ser protocoladas na Câmara, com identificação de seu signatário. Ato
59 contínuo, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus, declarou encerrados os
60 trabalhos desta noite, agradecendo a presença dos Vereadores e a participação do
61 público em geral. Às 2lh:l4m foi encerrada a presente Audiência Pública, e eu Sonia
62 Lavinia Tinson Krebs, Secretária da Ata, lavrei a presente, que vai assinada pelo
63 Senhor Presidente, seguindo em anexo a folha de presença assinada pelos munícipes
64 presentes.

SA
Presidente

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

LISTA DE PRESENCA
Audiência Pública- 30 de Outubro de 2018

Tema: Orçamento -2019

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

ASSINATURA

ESTADO DE SÃO PAULO

L 1 Af3tA!J ~A.LLnTO J